
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  105  DEL 20/04/2023 

 

OGGETTO:   Proposta di rideterminazione del confine tra i comprensori del Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata e del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano.                                                                                                                             

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 la legge regionale n. 4 del 13 marzo 2013, recante “Nuove norme in materia di bonifica 

integrale e di riordino dei consorzi di bonifica”, pone in capo alla Regione e ai Consorzi di 

bonifica stessi una pluralità di adempimenti tra di loro collegati. In particolare, l’articolo 2 

recita che la Regione “individua gli ambiti territoriali denominati “comprensori di bonifica”, 

sul presupposto che “tutto il territorio regionale è classificato di bonifica” e che “può 

escludere parti di esso per i quali non ritenga necessario estendere l’azione di bonifica”; 

 la delimitazione dei comprensori avviene secondo i criteri indicati dalla stessa legge, ossia: 

omogeneità territoriale sotto il profilo idrografico ed idraulico, necessità del territorio di 

azioni e interventi per le finalità dell’art. 1, idoneità a soddisfare le esigenze di interventi 

connessi al perseguimento delle finalità di cui all’articolo 1, idoneità a garantire organicità di 

azioni e di interventi, funzionalità operative ed economicità di gestione; 

 in data 3 maggio 2013 la Giunta regionale ha adottato la Deliberazione n. 857, nella quale 

viene significativamente rappresentato che “Propedeutica ad ogni attività  è la definizione dei 

comprensori di bonifica che possono rimanere tal quali ovvero essere modificati in relazione a 

parametri di maggiore e migliore identificazione. Vertendosi di materia idrica e/o idraulica, si 

ritiene opportuno utilizzare parametri scientifici e/o studi di settore a disposizione. A tal fine 

soccorre la “Carta Idrogeomorfologica del territorio pugliese”, redatta dall'Autorità di Bacino 

per la Puglia, quale parte integrante del quadro conoscitivo del nuovo Piano Paesaggistico 

Territoriale Regionale (PPTR), adeguato al Decreto Legislativo 42/2004, attraverso la quale 

individuare il bacino imbrifero e le unità fisiografiche idrografiche. Siffatta ipotesi applicativa 

di riperimetrazione dei comprensori di bonifica può garantire sia l’omogeneità territoriale 

sotto il profilo idrografico e idraulico sia l’organicità di azioni e di interventi sotto il profilo 

funzionale, operativo e di gestione.”; 

 il competente Servizio Regionale in materia di bonifica ha richiesto la collaborazione tecnica 

dell’Autorità di Bacino per individuare le unità idrografiche presenti nel territorio della 

Regione, documentazione ritenuta di base per la delimitazione dei confini comprensoriali, al 

fine di adempiere al dettato legislativo innanzi richiamato; 

 detta documentazione tecnica è stata consegnata dall’Autorità di Bacino, in apposita seduta, a 

tutti i sei Consorzi di bonifica alla fine del mese di settembre 2013; 

 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1785 del 06-08-2014, sono stati individuati per il 

territorio regionale in riva destra idraulica del fiume Ofanto, ai sensi dell’art. 2, co.1, della l.r. 

4/2012, gli ambiti territoriali <comprensori di bonifica> denominati “Puglia Centrale” – 



“Salento” – “Taranto – Brindisi” riservando la decisione per il territorio regionale in riva 

sinistra idraulica del fiume Ofanto con ulteriore successivo provvedimento; 

 per la piena attuazione della l.r. n.4/2012, presupposto essenziale risulta proprio la 

ridefinizione dei comprensori anche in sinistra Ofanto, quindi per il territorio di riferimento 

per il Consorzio per la Bonifica della Capitanata e quello di Bonifica Montana del Gargano; 

 a seguito degli incontri tenutisi tra le strutture tecniche dei suindicati Consorzi, è stato 

individuato, sulla scorta dei criteri fissati dalle norme richiamate e dalle indicazioni 

dell’Autorità di Bacino, il nuovo potenziale confine tra i comprensori di rispettiva 

competenza; 

 del nuovo potenziale confine tra i comprensori dei due consorzi innanzi richiamati hanno 

preso atto i rispettivi organi deliberanti e precisamente, per il Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata la Presidenza con Deliberazione n°975 del 10.02.2015 ratificata dalla Deputazione 

Amministrativa  con Deliberazione n°1273 del 02.03.2015, e per il Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano la Deputazione Amministrativa con Delibera n°557 del 28.10.2014;  

 la documentazione relativa al nuovo potenziale confine tra i comprensori dei due consorzi è 

stata inviata, per i provvedimenti di competenza, alla Regione Puglia - Dipartimento 

Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, Sezione Risorse Idriche;  

 con nota AOO_75/prot/07/08/2022/0008054 del 07.08.2020, la Sezione Risorse Idriche del 

Dipartimento Agricoltura della Regione Puglia ha inviato uno shape file contenente alcune 

modifiche apportate al nuovo confine tra i comprensori di bonifica per renderne i perimetri 

coerenti con l'idrografia del territorio; 

 le strutture tecniche dei due consorzi hanno esaminato le modifiche apportate dalla sezione 

Risorse Idriche ritenendole coerenti con le indicazioni contenute nella delibera di giunta 

regionale in precedenza richiamata e pertanto accettabili;  

Ritenuto, altresì, di utilizzare le procedure d’urgenza al fine di accelerare l’iter di approvazione  del 

nuovo potenziale confine tra i comprensori dei consorzi; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa: 

 di prendere atto del nuovo potenziale confine tra i comprensori di rispettiva competenza del 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata e di quello di Bonifica Montana del Gargano, definito 

dai due enti sulla scorta dei criteri fissati dalle norme richiamate e dalle indicazioni dell’Autorità 

di Bacino e successivamente modificato dalla  Sezione Risorse Idriche del Dipartimento 

Agricoltura della Regione Puglia e dalla stessa trasmesso su shape file con nota 

AOO_75/prot/07/08/2020/0008054 del 07.08.2020, come da documenti allegati al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 di trasmettere la presente determinazione alla Regione Puglia Dipartimento Agricoltura Sezione 

Risorse Idriche per i provvedimenti di competenza. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 



 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 21/04/2023. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


